ATO nº 74/2021

A Diretora Geral no uso de suas atribuições

legais TORNA PÚBLICA a Relação de Periódicos

Especializados da Faculdade Álvares de Azevedo,

APROVADO pelo Órgão Competente, como se

segue:

PERIÓDICOS ESPECIALIZADOS DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

O presente trabalho foi realizado com o intuito de facilitar o acesso dos alunos do Curso de

Engenharia de Produção a periódicos nacionais e internacionais, despertando assim, o interesse dos

graduandos em publicar em revistas e a participar de projetos de iniciação científica. Além disso,

espera-se que este material seja útil na realização de trabalhos e pesquisas, já que todas as revistas aqui

mencionadas apresentam informações comprovadamente científicas.

1. ABEPRO - Associação Brasileira de Engenharia de Produção
Anais do Encontro Nacional de Engenharia de Produção - Enegep
http://portal.abepro.org.br/publicacoes-2/

2. ABEPRO - Associação Brasileira de Engenharia de Produção
Brazilian Journal of Operations & Production Management (BJO&PM – ISSN (Online):
2237-8960)
https://bjopm.emnuvens.com.br/bjopm/about

3. ABEPRO - Associação Brasileira de Engenharia de Produção
REVISTA PRODUÇÃO ONLINE (ISSN 1676-1901)
https://www.producaoonline.org.br/rpo

4. ABEPRO - Associação Brasileira de Engenharia de Produção
The journal Production (ISSN 0103-6513)
https://www.prod.org.br/

5. ABEPRO - Associação Brasileira de Engenharia de Produção
RELATOS DE EXPERIÊNCIAS EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
2019
https://documentcloud.adobe.com/link/track?uri=urn%3Aaaid%3Ascds%3AUS%3A8d631167-8
8a5-48a3-ae3f-96e61d990168#pageNum=1

6. ABEPRO - Associação Brasileira de Engenharia de Produção
RELATOS DE EXPERIÊNCIAS EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
2020
https://documentcloud.adobe.com/link/review?uri=urn:aaid:scds:US:5d679949-0703-479d-9a
d3-a974e8776302

7. ABEPRO - Associação Brasileira de Engenharia de Produção
RELATOS DE EXPERIÊNCIAS EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
2021
http://portal.abepro.org.br/wp-content/uploads/2021/06/Livro-Relatos-Experi%C3%AAncias-2
021-rev1.pdf

1

http://portal.abepro.org.br/publicacoes-2/
https://bjopm.emnuvens.com.br/bjopm/about
https://www.producaoonline.org.br/rpo
https://www.prod.org.br/
https://documentcloud.adobe.com/link/track?uri=urn%3Aaaid%3Ascds%3AUS%3A8d631167-88a5-48a3-ae3f-96e61d990168#pageNum=1
https://documentcloud.adobe.com/link/track?uri=urn%3Aaaid%3Ascds%3AUS%3A8d631167-88a5-48a3-ae3f-96e61d990168#pageNum=1
https://documentcloud.adobe.com/link/review?uri=urn:aaid:scds:US:5d679949-0703-479d-9ad3-a974e8776302
https://documentcloud.adobe.com/link/review?uri=urn:aaid:scds:US:5d679949-0703-479d-9ad3-a974e8776302
http://portal.abepro.org.br/wp-content/uploads/2021/06/Livro-Relatos-Experi%C3%AAncias-2021-rev1.pdf
http://portal.abepro.org.br/wp-content/uploads/2021/06/Livro-Relatos-Experi%C3%AAncias-2021-rev1.pdf

ATO nº 74/2021

8. Multidisciplinary Scientific Journal - Núcleo do Conhecimento

Engenharia de Produção

https://www.nucleodoconhecimento.com.br/engenharia-de-producao#

9. Gestão & Produção
https://www.gestaoeproducao.com/

10. Pesquisa & Desenvolvimento Engenharia de Produção
http://www.revista-ped.unifei.edu.br/index.html

11. Revista de Gestão e Operações Produtivas
http://www.dein.eng.uerj.br/revista/

12. Revista Eletrônica Produção & Engenharia
http://www.fmepro.org/ojs/index.php/rpe

13. GEPROS
https://revista.feb.unesp.br/index.php/gepros

Diretora Geral
Faculdade Álvares de Azevedo

2

https://www.nucleodoconhecimento.com.br/engenharia-de-producao#
https://www.gestaoeproducao.com/
http://www.revista-ped.unifei.edu.br/index.html
http://www.dein.eng.uerj.br/revista/
http://www.fmepro.org/ojs/index.php/rpe
https://revista.feb.unesp.br/index.php/gepros